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соның салдарынан адам ары қарай қадам басып, еңбектеніп кедейлік дағдысынан арылады. Бұл 

негізі жалпы адамзаттың ең дұрыс шешімі десек, артық айтпаспын. Себебі көп елдерге осы уақытқа 
дейін тек қаржылай көмек негіз болып табылатын, алайда кедей адамдардың саны азайған жоқ, 

керісінше көбейген болатын. Яғни, кедейліктегі адамдармен әлеуметтік жұмыс: жаңа парадигма 

мәселенің түп-тамырынан шешеді. 
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Елімізде ішкі миграциялық процестердің қарқыны жоғары көрсеткішке ие. Жыл сайын ірі 

қалалар мен мегаполистерге ауылдық аудандардан көшіп келушілер саны артуда. Қазақстан 
халқының ішкі көші – қоны – бұл кез - келген қоғамның объективті даму барысына, сондай - ақ ішкі 

қазақстандық проблемаларға негізделген, ең бастысы - ауылдың әлеуметтік - экономикалық 

проблемалары, бірқатар облыстарда ауыл шаруашылығының құлдырауы, ауылда өмірлік 
перспективалардың болмауынан халықтың қалаларға жаппай көшуі болып табылады  [1а]. 

Урбанизация – қарапайым формада бұл ауыл тұрғындарының есебінен қала тұрғындарының 

санының көбеюі. Ішкі миграциялық үрдістер санының артуына тікелей аймақтардағы 

инфрақұрылымдық жүйенің заман талабына сәйкес болмауы себеп болып табылады. Мемлекеттің 
ең басты назарында қалалық елді – мекендерді дамытуды жүзеге асыру тұрады. Көпшілігінде 

ауылдық елді – мекендерді дамыту, қаржыландыру саясатының қарқыны төмен. Аудан 

орталықтары мен ауылдық елді – мекендерде жұмыс орындарының тапшылығы және медициналық 
мекемелер мен білім беру орындарының қызмет көрсету сапасы мен заман талабына сәйкес 

мүмкіндіктерді ұсына алу жағдайының төмендігі аймақтың демографиялық тұрақтылығына кері 

әсерін тигізуде. Ауылдық жерлердегі өмір сүру деңгейінің төмендігі және қажеттіліктерді 

қанағаттандыруға мүмкіндіктің жоқтығынан тұрғындар қалалық жерлерге қоныс аударуда. 
Ауылдан қалаға қоныс аударып келу отбасылар үшін өмір сүру сапасын жақсарту мүмкіндігі 

болғанымен, бірақ бұл отбасылардың оң позицияда қала жағдайына бейімделуі мен қалыптасуына 

әлеуметтік – саяси тұрғыдан қолдаудың төмен деңгейде екендігі анық. Ішкі көші - қон халықтың 
өмір сүру деңгейі мен сапасын арттырудың алғышарттарының бірі болып табылады. Әрине, тиімді 

мемлекеттік саясат  жүргізілген жағдайда. Елімізде заңдық тұрғыда ауылдан қалаға қоныс аударған 

отбасыларды қолдау бағытында нақты саяси бағыттың жоқтығы белгілі.  
Мигранттың әлеуметтік бейімделу механизмі екі өлшемде жүзеге асырылады: құрылымдық 

және мәдени. Құрылымдық - бұл мүмкіндіктердің теңдігі (құқық пен билік, мәртебе мен бедел, 

материалдық және материалдық емес игіліктерге қол жеткізу), ал мәдени – тілдік 

айырмашылықтарды қолдау (ол нормалар мен мінез - құлықты, адамгершілікті, тіл мен дінді 
қамтиды). Мигрант қаланың жаңа әлеуметтік - мәдени кеңістігіне бейімделеді, оған белгілі бір 

мақсатпен және белгілі бір рөлдік позицияны күтумен қоныс аударады. Мақсатты жүзеге асыру 

кезінде ол алдымен өзінің бұрынғы идеялары негізінде нақты іс - әрекеттерге кіріседі, содан кейін 
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процесте оларды өзгертеді және қабылдаушы елдің қалалық қоғамдастығының өмірі туралы 

жаңадан алынған идеялар негізінде жүзеге асырады. Жаңа әлеуметтік - мәдени ортада өмір сүру 
ұзақтығы бейімделу процесіне әсер ететін маңызды көрсеткіш болып табылады, өйткені сәтті 

бейімделу ықтималдығы мигранттың жаңа жерде өмір сүру сапасының артып, әлеуметтік 

идеялардың трансформациясы жақсы өтіп, өмір сүру деңгейі жеңілдейді, сонымен қатар қалада 
бейімделу тезірек жүреді [2]. 

Д.Н.Узнадзенің мигранттардың бейімделу қабілеттерін талдай отырып және оларды қалалық 

кеңістікке қолдана отырып, қалалық қоғамға кірген кезде мигрант өзінің бейімделу қабілеттерін 

жұмылдыратындығын алға тартты (іс-әрекетке және белгілі бір мінез-құлыққа фактор ретінде 
орнату):  

1. қала имиджін қалыптастыруға - тікелей пәндік және әлеуметтік ортаны өмір сүру кеңістігі 
ретінде қабылдау, қызмет саласы және өзін – өзі жүзеге асыру;  

2. эмпирикалық қызметке - мақсаттарға жету үшін қоршаған орта объектілерін 

манипуляциялау;  

3. жаңа қалалық әлеуметтік – мәдени кеңістіктің маңызды элементтерін ұтымды тануға және 

оны өз әлеуетімен, құралдарымен, мақсаттарымен және қызмет нәтижелерімен байланыстыруға 
ұмтылу; 

4. құндылық қатарларын қалыптастыруға – ескі құндылықтарына да, жаңаларына да 

таңдамалы қатынас орнату, артықшылықтарды ретке келтіру. [3, c. 231-232] 
Т. Ф. Маслова пікірінше, біріншіден мигранттардағы стресстің әсерінен келесі қасиеттер 

өзектендіріледі ·  

1. әлеуметтік - экономикалық – қалада өмір сүру үшін өзін-өзі реттеу және экономикалық 
өзін - өзі ұйымдастыру үшін материалдық ресурстарды заңдастыру, ұлғайту және ұтымды ету, 

әлеуметтік өмір нормаларын және экономикалық қатынастардың ерекшеліктерін қабылдау 

(ынтымақтастық және әлеуметтік келісім ортақ өзара тиімді мақсаттарға қол жеткізуге бағытталған 

іс - әрекеттер ретінде өзін-өзі ұйымдастыру, әлеуметтік әріптестік және көмек, жұмыспен қамту, 
инновация және жауапкершілік, экономикалық дербестік, материалдық әл - ауқат, өзін - өзі 

тәрбиелеу, қалалық кеңістікте кездесетін шаруашылық жүргізуші субъектілердің этикасы);  

2. әлеуметтік - құқықтық - әлеуметтік стандарттарды қамтамасыз етуге құқықтар, 
қауымдастықтар мен олардың субъектілерінің интеграцияға құқықтары, ынтымақты интеграциялық 

уәждерді білдіру құқықтары, қабылданатын шешімдерге ықпал ету құқықтары, құқықтарды өзара 

құрметтеу;  
3. моральдық – психологиялық - жергілікті тұрғындарды оң қабылдау, травматикалық 

өзгерістерді жеңу, аймақтық, соның ішінде қалалық, қалалық қоғамдастықпен сәйкестілік пен өзін-

өзі сәйкестендіруге ықпал ететін индикаторларды шоғырландыру, сондай-ақ қоғамда болумен 

байланысты субъектілердің бағалау жағдайы (қоғамдық пікір, әлеуметтік әл - ауқат, әлеуметтік 
қадір - қасиет, жағымды эмоционалдық әл-ауқат) [4]; 

4. мәдени – коммуникативті - мәдени әлеуетті арттыру (алдыңғы тәжірибені ескере отырып), 

жаңа қоғам туралы білім, өзара түсіністік, мәдени стереотиптерді өзгерту, тіршілік негіздерінің 
тұрақтылығын сақтай отырып, қалалық қоғамдастықта өзара әрекеттесу үшін байланыс базасын 

құру, субъектілердің өзара әрекеттесуін, байланысын және өзара әрекеттесуін реттеу 

(толеранттылық, әлеуметтік ақпарат, қарым-қатынас тілі, Мәдениетаралық байланыстар, мәдени 

сәйкестендіру және дәстүрлер);  
5. әлеуметтік - демографиялық - даму, адам өмірі мен денсаулығы, отбасы, бала туу [5]. 

Миграциялық көші – қон отбасылардың өзара әлеуметтік, психологиялық қарым – 

қатынастарына ықпал етеді.  Көші - қон көбінесе отбасылық іс - әрекет, стресстік өмірлік оқиға 
болып табылады, ол тек жеке отбасы мүшелеріне ғана емес, сонымен қатар отбасылық қатынастарға 

да әсер етеді. Әдебиеттер көрсеткендей, көші - қон кейде отбасының дисфункциясына әкелуі 

мүмкін, ал басқа отбасылардың сәтті бейімделуіне ықпал етеді [6]. Отбасының тұрақтылығы 
отбасының қиын өмірлік жағдайлармен сәтті күресу және өзгерістер мен дағдарыс жағдайында 

бейімделу қабілетіне сілтеме жасай отырып, өтпелі кезең немесе дағдарыс тәжірибесін түсінудің 

теориялық негізін қамтамасыз етеді [7]. Жаңа бейімделудің күйзелісі мен дағдарысына тап болған 

отбасылар өздерінің отбасылық мүмкіндіктерін (мысалы, отбасылық ресурстар мен күресу 
тәсілдері) пайдалана отырып, оларға қойылатын талаптарды теңестіруге тырысады [8]. 

Отбасылардың өзгерістерді қалай қабылдайтыны, сондай-ақ олардың қиын тәжірибелермен күресу 

дағдылары мен ресурстары олардың өміршеңдік деңгейін анықтайтын факторлар болып табылады. 
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Көші - қон жағдайында отбасының даму кезеңдеріне әсер етуі мүмкін стресстік оқиғалар дағдарысқа 

әкелуі мүмкін қауіп факторлары ретінде қарастырылады [9]. Жылы жаңа жағдайға бейімделу үшін 
отбасы өзінің ішкі функциялары мен құрылымдарын өзгертіп, оны құруы керек тұлға мен қарым - 

қатынастың өзгеруіне бейімделіп және қиындықтардан шығу жолын қарастыруы қажет. Бұл 

процесс кезінде бейімделу процесінде отбасының бейімделу шешімдерін қабылдау үшін отбасы 
ішіндегі және одан тыс әртүрлі ресурстарды пайдалану тәсілі маңызды рөл атқарады. 

Әдебиетте көші - қон үлгілерінің өзгеруімен не болады (мысалы, жеке адамдардың көші-

қонымен салыстырғанда бүкіл үй шаруашылықтарының көші - қоны, қалаларда болу мерзімін 

ұзарту және мигранттардың жас буынының үнемі қалуға деген ұмтылысы қала тұрғындары ретінде) 
қоғамдық интеграция арқылы әлеуметтік интеграцияға жәрдемдесу қажеттілігі артып келетіндігін 

көрсетеді. Ауылдық жерлерден қалаға қоныс аударған көптеген мигранттар өздерінің туған 

ауылдарына ұқсас ауылдық өмір салтын жалғастырады, бұл «аккультурацияның бөліну 
стратегиясы»[10]. Ауыл тұрғындарында қала өміріне әлеуметтік бейімделу проблемалары бар. 

Сарапшылардың айтуынша, Қазақстандағы урбанизация көптеген проблемаларды тудырады, оның 

ішінде жалпы мәдениеттің төмендеуі, қылмыстың өсуі, мигранттардың тұрақсыздығына 

байланысты әлеуметтік шиеленістің өсуі. Мұның бәрі «ескі» және «жаңа» қала тұрғындары 
арасында ғана емес, мигранттар мен билік арасында да қақтығыстарға әкелуі мүмкін. Ауылдан 

қалаға қоныс аударған отбасыларға жаңа ортаға бейімделуде жүйелі түрде алғашқы көмек көрсетуді 

жүзеге асыру маңызды болып табылады. Бұл адамдарды материалдық, құқықтық, әлеуметтік 
тұрғыдан толық қорғауды аумақтық қызмет көрсету мекемелері заңнамалық бекітумен жүзеге 

асыруы керек. Ауылдан қалаға қоныс аударатын отбасыларға қатысты әлеуметтік көмек көрсету 

саясатын мемлекеттік қайта қарауды жүзеге асыру қажеттілігі бар. 
Көші-қон мен әлеуметтік бейімделудің себептерін қарастыра отырып, Т. Н. Юдина 

мигранттың әлеуметтік әлеуеті (бейімделудің сәттілігіне ықпал ететін нәрсе) білім, біліктілік, 

денсаулық жағдайы, интеллектуалдық әлеует, дүниетаным, адамгершілік және моральдық 

көзқарастар, көркемдік - эстетикалық әлеует, өткен тәжірибе (субъективті сипаттамалар), 
әлеуметтік критерийлермен қоршаған орта, қабылдаушы қоғам, оның әлеуметтік нормалары, 

ережелері мен көзқарастары (объективті сипаттамалары) анықталатындығын көрсетті. [11, c. 105]. 

Көптеген бұрынғы ауыл тұрғындарын тек ресми тұрғылықты жері бойынша қала тұрғындарына 
жатқызуға болады. Көбінесе олар тұрғылықты жерін ауылдан қалаға ауыстырады, бірақ дәстүрлі 

ауылдық қағидаларды сақтайды, сонымен қатар ойлау түрі және сәйкесінше мінез-құлық 

формаларымен қала халқынан ерекшеленіп тұрады. Ауылдық мигранттарды қалалық кеңістікке 
біріктіру процесі көбіне бейімделу механизмдері белгілі бір жағдайларда қаншалықты тиімді жұмыс 

істейтіндігіне байланысты.  

Ауылдан келген мигранттар тек қана сыртқы бейнесімен ғана емес, сонымен қатар тілі, діні, 

дәстүрлерімен ерекшеленеді.. Олар «өздерімен бірге өз әдеттерін әкеледі, өмір салты және 
ұстанымдарын әлеуметтік ортасына қалыптастырады» [12]. Мигранттарды әлеуметтендіру 

процесінің ең маңызды көрсеткіштерінің бірі қалаларда олардың кәсіби саладағы жетістіктері 

болып табылады. Яғни анықтаушы қалалардағы ауылдық мигранттардың бейімделу процесінде 
мигранттардың бейімделуі маңызды еңбек нарығында, яғни олардың қабілеттері мен 

мүмкіндіктеріне сәйкес жұмыс істеуі еңбек тауашалары [13]. Қалаға кез-келген көші - қон ағындары 

бұл аймақ үшін өз әсерін қалдырады, бұл құбылыс жаңа қалалық кеңістіктің пайда болуына ықпал 

етеді. Қоныс аударған ауыл халқының ықпалымен қаланың жаңа белгілерге ие болу жағдайы мен 
қалалық кеңістіктің даму тенденциялары, олардың оң немесе теріс жақтарын айқындау маңызды 

болып табылады. 

Қазақстанда тіркелген ауқымдағы ішкі көші – қон жаппай құбылысқа айналады, ел 
аумағындағы Астана, Алматы қалаларына қоныс аударған халықтың қарқыны жоғары. Ішкі 

формула Қазақстандағы көші – қон қарқыны дамушы елдердегі көрсеткішпен сәйкес келеді. 

Посткеңестік кеңістіктегі, әсіресе Орталық кеңістіктегі көші-қон процестері Азия елдеріндегі 
процестер өте ұқсас және басты трендке сәйкес келеді. Урбанизация орталықтары тартымдылыққа 

ие, ал ауыл - жүйенің әлеуметтік - экономикалық буыны ретінде деградацияға ұшырайды, яғни 

адамдар жұмыс пен жақсы өмір іздеу қалаларға «жүгіреді». Бұл ретте қалаларда құрылымдалмаған 

белгілі бір жұмыс вакуумы құрылады. ауылдық жерлерден келген мигранттардың стихиялық 
массасы көрініс табады. Тәжірибе көрсеткендей, ішкі көші-қонды жүйелі реттеуге болады және 

әлеуметтену тетіктерін құрған елдер қалалардағы ішкі мигранттар қосымша даму факторына ие 

болды [14]. Көші - қон процестеріне еңбек нарығының жай - күйі, өңірдегі тұрғын үймен 
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қамтамасыз етілуі, орташа табыс, өңірлердің әлеуметтік тартымдылығы сияқты факторлар әсер 

етеді. Равенштейннің көші - қон заңдары - бұл ескі макродеңгей теориясы, оған сәйкес халық 
ауылдық жерлерден ірі қалалардың шетіне ауысады, өйткені адамдар әрқашан мүмкіндігі төмен 

аудандардан қашып, мүмкіндіктері жоғары тартымды аймақтарды табуға тырысады [1б]. 

Ішкі көші-қонның өзектілігіне қарамастан (бұл қазіргі уақытта жұмыс күші көп өңірлерден 
азаматтарды еңбек тапшылығына көшіру) және бағдарламалардың кең ауқымы қабылдаушы 

өңірлерде қоныс аударушылардың бейімделуі мен өмір сүру мәселелері бойынша ғылыми 

зерттеулер жоқ. Ерекшелік олар тек статистикалық мәліметтермен және сәтті және сәтсіз 

тәжірибенің бірнеше жеке жағдайларымен жаңалықтар топтамасынан мәліметтер алуға болады. 
Сондықтан саясаткерлер мен әлеуметтік қызметкерлер осы мигрант отбасыларға пайдаланылмаған 

ресурстарды жұмылдыруға, көші - қон стрессорларын тиімдірек жеңуге және балаларға жақсы 

көмек көрсетуге қолдау жасауға шаралар қабылдап,  көші - қон ауысуын бастан өткеріп жатқан 
отбасылардың тәжірибесін жақсырақ түсінуі маңызды болып табылады. 

Қорытындылай келе, ауылдық жерден қалаға қоныс аударған мигрант отбасылар жаңа ортаға 

бейімделу барысында түрлі формадағы мәселелерге тап болады. Мигранттар қала жағдайында 

қаржылық – экономикалық қиындықтармен қатар, әлеуметтік – мәдени бейімделу сатыларынан 
өтеді. Отбасылардың қала жағдайына бейімделу трансформациясы кезең бойынша жүзеге асырыла 

отырып, жағымды немесе жағымсыз формада жүзеге асады. Мигранттардың жағымсыз формада 

бейімделуі ортада қылмысты топтардың қалыптасып, деградацияға ұшыраған халық тобының пайда 
болуына ықпал етеді. Алынған зерттеу нәтижелері, ауылдық жерден қалаға қоныс аударған 

отбасылардың жаңа ортаға әлеуметтік – мәдени бейімделуі түрлі фазада жүретіндігін көрсетті.  
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        The current domestic violence problem becomes especially relevant, which is associated both with the 
increase in cases of such violence, and with the desire of social services to draw public attention to the 

problem. The danger of domestic violence lies in the fact that, firstly, it threatens the life and health of 

family members, as physical and mental; second, victims domestic violence, especially minors, suffer ill-
treatment of others, and in the future themselves begin to commit acts of violence against members of their 

families; thirdly, domestic violence leads to an overall increase social tension and contribute to the 

development delinquent and criminal forms of behavior, which is especially noticeable among minors. But 
I also learned that I was not alone in my immediate, if fleeting, compulsion to associate particular forms of 

violence with ethnic identity in Kazakhstan. I soon found that police and women’s activists regularly 

invoked ethnicity as they confronted the serious social problem of violence in the home. But I also 

discovered that the way in which these individuals used ethnicity in their work varied quite distinctly.
Trauma leads to deleterious effects on individuals and families causing many to seek treatment from social 

work practitioners across systems of care. Trauma comes in all forms, from community violence to 

domestic violence, including physical and sexual abuse of children and violence among intimate partners 
that leaves its victims devastatingly impacted. Women make up the majority of survivors of intimate partner 

violence (IPV) with studies revealing significant associated mental health problems. Social workers are 

bound to work with survivors of IPV and must be prepared to deliver effective trauma-informed services. 
While trauma-specific services exist for specific populations, researchers are finding that negative events 

in childhood and in family functioning can impact individuals' lives in negative ways thus having 

implications for treatment across systems. For women survivors of IPV, the traumatic stress may be 

cumulative with varied emotional and mental health impacts that may force them to seek services across 
systems, not just domestic violence specific systems. As such it is imperative that social workers increase 

awareness of trauma, its impact on women, and the importance of the approach and environment in which 

they provide services. In this article the author aims to broaden social workers knowledge of the use of a 
TIC approach developed by the Substance Abuse and Mental Health Services Administration that's 

applicable across systems of care, particularly when working with women survivors of IPV.My first aim in 

this article is to highlight the complexities of ethnic constructions and how these are performed within the 

framework of domestic violence in a specific socio-political setting. Drawing on interviews and participant 
observation among law enforcement officials, victim advocates, and other women’s activists in Kazakhstan, 

I examine how essentialist or primordialist notions of ethnicity are variously transmitted through these 

groups to frame domestic violence in distinct ways. My second goal is to show how each group employs 
these primordialist framings of ethnic identity, a process that I call ‘ethnicizing’, as competing political 

assertions about gender behaviour, reli- gion, and the function of the law. These assertions are put forth not 

only in the general setting of Kazakhstan’s post-Soviet transition, but, more specifically, in the context of 
explaining domestic violence to outsiders as part of an international assistance project as well as in the 

process of dialoguing with state power and historical experience. In some cases, appeals to primordialism 

justify the ineffectiveness of police in helping victims of abuse. In others, ethnicizing is utilized to reshape 

gender and religious identities in order to combat domestic violence at the grassroots level. Primordialist 
positions are also employed to devise better ways to engage state institutions about the issue in the context 

of national revitalization. Yet irrespective of the ways in which ethnic representations serve to explain the 

phenomenon or to shape assistance to victims, I also find a slippage between how people link domestic 
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